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Souhrn

V dnešní době dochází díky migraci ke stále častějšímu kontaktu zdravotnického

personálu s pacienty/klienty cizích národností, etnik či náboženského vyznání.

Tito lidé mají často odlišné biopsychosociální a spirituální potřeby než sestry/porodní

asistentky, které je ošetřují. Tyto potřeby bychom měli při své práci zohledňovat

a respektovat je. K tomu je zajisté potřeba i kvalitního vzdělání v multikulturní

a transkulturní problematice.

V teoretické části své bakalářské práci se zabývám multikulturním

a transkulturním ošetřovatelstvím a s pojmy s nimi spojené. Dále se věnuji

koncepčním modelům všeobecně – proč vznikají, jaké mají součásti, jak je dělíme.

V poslední kapitole teoretické části se zabývám již samotným modelem Madeleine

Leiningerové. Jaký důvod stál u zrodu tohoto modelu, metaparadigmatické koncepce

modelu, hlavní jednotky koncepčního modelu a rozdělení kulturní péče.

Cílem výzkumné části bylo zjistit informovanost sester v ošetřovatelské praxi

o koncepčním modelu Madeleine Leiningerové. Dílčími cíli bylo zjistit v jakých

oblastech tohoto modelu nemají sestry znalosti a důvod, proč se tento model

nepoužívá v ošetřovatelské praxi. Výzkumné šetření probíhalo v roce 2013

dotazníkovou formou, která mi umožnila oslovit širší vzorek respondentů ze tří

různých zdravotnických zařízení.
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Summary:

Today, migration is due to the ever more frequent contact medical staff and

patients/clients of foreign nationalities, ethnicities or religion. These people often

have different biopsychosocial and spiritual needs than nurses/midwives who is

treating them. These needs should take into account in their work and respect them.

This is certainly a need and a quality education in a multicultural and transcultural

issues.

In teoretical part of my bachelor thesis deals with multicultural and transcultural

nursing and concepts associated with them. Then I describe the conceptual models

in general - why are formed, what their components, how they are divided. In the last

chapter of the theoretical part deals with the model itself already Madeleine

Leininger. What reason was at the birth of this model, metaparadigmatic concept

model, the main unit of the conceptual model and the distribution of cultural care.

The aim of the research was to inform nurses in nursing practice, the conceptual

model Madeleine Leininger. Partial objectives was to identify the areas in which this

model does not have knowledge of the nurses and the reason why this model is not

used in nursing practice. The survey was carried out in 2013 in the form of a

questionnaire that allowed me to reach a wider sample of respondents from three

different medical devises.
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ÚVOD

Existuje celá řada koncepčních modelů a teorií, mezi které patří i model

Madeleine Leiningerové. Vzhledem k migraci je tento model čím dál více aktuální.

Chtěla jsem zjistit, jestli se tento model v ošetřovatelské praxi využívá a zda ho

všeobecné sestry vůbec znají. Měly by ho znát, alespoň ty s vyšším odborným

a nebo vysokoškolským vzděláním – vždyť je součástí osnov výuky ošetřovatelství.

První kapitola Multikulturní ošetřovatelství se věnuje jednotlivým pojmům jako je

ošetřovatelství, kultura, multikultura, transkultura, co je to kulturní cibule, kulturní šok

a podobně.

Ve druhé kapitole se zabývám Koncepčními modely a teoriemi. Jaký je rozdíl mezi

modelem, teorií, pojmy související s modely a teoriemi, jak tyto modely a teorie

řadíme do skupin.

Ve třetí a poslední kapitole teoretické části budu podrobně popisovat samotný

koncepční model Madeleine Leiningerové.

V praktické části jsem si stanovila cíle bakalářské práce, předpoklady a metodiku

výzkumu, který jsem pak graficky znázornila prostřednictvím grafů a doplňujících

tabulek. Vše jsem následně zhodnotila a porovnala s jinými pracemi v diskusi

a závěru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MULTIKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

V souvislosti s globalizací se do stále více států dostává velký počet lidí. Tito lidé

nejenom že hovoří jiným jazykem, ale přinášejí s sebou i jiné zvyky, přesvědčení

a názory, které jsou v daných podmínkách neobvyklé (1, s. 7).

Česká republika se jako poměrně vyspělá země stala po roce 1990 cílem

imigrantů, skupin i jednotlivců, nejen z okolních zemí, ale i ze vzdálených oblastí.

V České republice se přechodně nebo nastálo usazují lidé z různých kontinentů,

příslušníci mnohých kultur, barvy pleti i náboženského vyznání. Tito lidé jsou

součástí našeho společenství a jejich přítomnost dala impuls pro vznik multikulturní

a integrační politiky (2, s. 8).

„Pokud mají lidé přežít a žít ve zdravém, pokojném a smysluplném světě,

pak musí sestry a další zdravotničtí pracovníci pochopit jejich různá kulturní

přesvědčení, kulturní hodnoty a životní styl, aby byli schopni poskytovat kulturně

uzpůsobenou prospěšnou zdravotní péči.“ Madeleine Leiningerová (3, s. 16).

1.1 Základní pojmy

Zdravotnická péče musí být poskytnuta všem, kteří ji v naší zemi nezbytně

potřebují, tedy i všem cizincům. Aby byla péče o cizince kvalitní a kulturně

přizpůsobená, potřebují zdravotničtí pracovníci znát základní pojmy multikulturního

ošetřovatelství a mít respekt k ostatním kulturám. V této kapitole se seznámíme

s nejčastějšími pojmy používanými nejen v souvislosti s multikulturní nebo

transkulturní problematikou (2, s. 8).

Ošetřovatelství je samostatný vědní obor, který je zaměřený na aktivní

vyhledávání a uspokojování potřeb nemocného, ale i zdravého člověka v pečování

o jeho zdraví. Jedná se o potřeby biologické (například stravování, hygiena,

vyprazdňování), psychické (možnost kontaktu s rodinou, podpora v náročných

životních situacích), sociální (sem by se dalo zařadit třeba zajištění péče
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pro pacienta/klienta po propuštění z hospitalizace, sociální služby) a v neposlední

řadě i potřeby spirituální (víra pacienta/klienta má zajisté také vliv na léčbu

a uzdravování a zdravotničtí pracovníci by ji nemocnému neměli odpírat či dokonce

zakazovat, naopak by ho měli podporovat a zajistit mu v rámci možností i vhodné

podmínky například k modlitbám a podobně) (4).

Ošetřovatelství je zaměřeno v prvé řadě na udržení a podporu zdraví, navrácení

zdraví a rozvoj soběstačnosti pacienta/klienta, zmírnění utrpení nevyléčitelně

nemocných a zajištění klidného umírání a smrti. Velmi významně se ošetřovatelství

též podílí na prevenci, diagnostice a léčbě nemocí s následnou rehabilitační péčí (4).

Národnost chápeme jako příslušnost k určitému národu nebo etniku, ke skupině

lidí se společným původem, jazykem, kulturou, náboženským vyznáním či jiným

charakteristickým znakem, který ji odlišuje od ostatní populace (5, s. 6).

Kultura je v širším slova smyslu vše, co vytváří lidská civilizace. Jedná se

například o artefakty lidské činnosti (architektura, oděv, způsob stravování –

kuchyně) a duchovní výtvory (umění, náboženské vyznání, zvyky a obyčeje).

Je to propracované předávání a sdílení chápání hodnot, životního stylu

a přesvědčení členy skupiny. Toto chápání se předává z generace na generaci

a ovlivňuje myšlení, rozhodování a činy jedince nebo skupiny (2, s. 26; 6, s. 45).

Kulturní bolestí označujeme postup nebo výroky zdravotnických pracovníků, které

vyvolávají u pacienta/klienta diskomfort, pocity ponížení a podobně. Degradujícími

výroky mohou být například nevhodné poznámky o pacientově tělesné konstituci,

vzrůstu nebo barvě pleti (5, s. 5).

Kulturní šok můžeme charakterizovat jako traumatický proces adaptace

na změnu. Jedná se o psychický a sociální otřes, který způsobí nějaké překvapivé

nebo nečekané zjištění, vyvolaný bezprostředním kontaktem s cizí, neznámou

kulturou. Mezi symptomy kulturního šoku řadíme podle Oberga napětí a stres, který

souvisí s psychologickou adaptací, pocity ztráty nebo deprivace z důvodu odloučení

od přátel, ztráta společenského postavení a osobního majetku, strach z odmítnutí

novou kulturou, chaos v definování rolí, neočekávaná úzkost, zklamání, pocity

bezmoci a bezradnosti, frustrace a deprese (7, s. 371).
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 Etnikem rozumíme skupinu lidí mající společný rasový původ, většinou společný


[…]


modelu.

Nelékařský zdravotnický personál se ve své ošetřovatelské praxi setkává

a setkávati bude stále častěji s ošetřováním pacientů/klientů odlišných kultur, etnik

či náboženského vyznání. Je proto potřeba, aby na to byli tito pracovníci připraveni

a to ať už půjdou pracovat po střední škole či po dokončení vyššího nebo

vysokoškolského vzdělání.
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 Jak už jsem uvedla v diskusi, bylo by vhodné zejména posílit výuku

multikulturního ošetřovatelství již na středních zdravotnických školách. Pořádání

seminářů na téma multikulturní a transkulturní ošetřovatelství a ošetřování

pacienta/klienta cizince by bylo také přínosné. A již zmiňované brožury s návodem

použití tohoto modelu u pacientů/klientů by byly zajisté oceněny, což ostatně

navrhovalo nejvíce respondentů.

Multikulturní péče je především o úctě k člověku, jak uvedla v názvu své práce

Saadouni (3, s. 16). Tímto bychom se měli všichni řídit, nebo alespoň všichni

zdravotničtí pracovníci. Vždyť naše práce je i tak trochu „posláním“.
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Příloha č. 1

Příloha č. 2

Dobrý den,

jmenuji se Jaroslava Menčíková a jsem studentkou 3. ročníku oboru všeobecná

sestra na Západočeské univerzitě v Plzni. Ve své bakalářské práci se věnuji

problematice koncepčního modelu M. Leiningerové v ošetřovatelské praxi. Chtěla

bych Vás tímto požádat o spolupráci prostřednictvím vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte pouze jednu odpověď.

Děkuji za Váš čas, který strávíte vyplňováním mého dotazníku.

1. Jaké máte dosažené vzdělání? (možnost více odpovědí)
a) střední s maturitou
b) vyšší odborné
c) vysokoškolské
d) magisterské
e) specializace (např. sestra se specializací ARO/JIP)
f) jiné:

2. Na jakém oddělení pracujete?

a) standardní oddělení
b) JIP/ARO
c) jiné:

3. Setkáváte se ve svém zaměstnání s pacientem/klientem jiné kultury či

etnika?
a) ano b) ne

4. Pokud ano, jak často se s pacienty/klienty cizích národností či etnik

setkáváte?
a) 1x za 14 dní
b) 1x za měsíc
c) 1x za 6 měsíců
d) 1x za 12 měsíců
e) jiné:

5. Pokud se s pacientem/klientem cizí národnosti, etnika či náboženství
setkáváte, kdo jsou Vaši pacienti/klienti? (možnost více odpovědí)

a) Rom
b) Muslim
c) Vietnamec
d) Svědek Jehovův
e) Ukrajinec
f) Rus
g) vyznavač židovské víry
h) vyznavač islámského náboženství
i) jiný:

6. Myslíte si, že se u nás model M. Leiningerové používá v praxi?

a) ano b) ne

7. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a NE, proč si myslíte, že se
nepoužívá? (možnost více odpovědí)

a) neznalost modelu
b) nedostatek času
c) nedostatek nelékařského zdravotnického personálu
d) nechuť dělat cokoliv navíc
e) jiné:

8. Znáte model M. Leiningerové?

a) ano
b) ne – na další otázky nemusíte odpovídat

9. Kdo je Madeleine Leiningerová?

a) Italka, vystudovala v Anglii obor ošetřovatelství a pracovala jako sestra
na klinice respiračních onemocnění, vytvořila model „zapadajícího
slunce“

b) Afričanka, vystudovala na univerzitě obor Ošetřovatelství a
spolupracovala s programem Lékaři bez hranic, díky kterému
uskutečnila i svůj pozdější výzkum na Madagaskaru

c) Američanka, jako první sestra vystudovala antropologii, zakladatelka
transkulturního ošetřovatelství, pracovala jako sestra na dětské
psychiatrii

d) nevím

10. Jak se jmenuje koncepční model M. Leiningerové?
a) model zapadajícího slunce
b) model svítícího slunce
c) model vycházejícího slunce
d) model zatmění slunce

11. Na jaké oblasti ošetřovatelství dává model M. Leiningerové jasnou a
přímou orientaci?

a) vzdělání a praxe
b) výzkum, praxe a metaparadigma
c) praxe, výzkum a vzdělání
d) metaparadigma, výzkum, vzdělání a praxe

12. Model M. Leiningerové má 4 úrovně – jaké je jejich správné pořadí?

a) charakteristika jednotlivých zdravotnických systémů – poznatky o
jednotlivcích, skupinách či institucích – kulturně shodná péče –
světonázor

b) úroveň sociálního systému a světonázor – poznatky o jednotlivcích,
rodinách, skupinách a institucích – charakteristiky jednotlivých
zdravotnických systémů – rozhodování a provádění ošetřovatelských
opatření

c) ani jedna z předchozích možností není správná
d) nevím

13. Model lze použít:

a) pouze jedním způsobem
b) dvěma způsoby posouzení
c) třemi způsoby posouzení
d) ani jedna odpověď není správná
e) nevím

14. Použila jste někdy u pacienta/klienta model M. Leiningerové?

a) ano b) ne

15. Myslíte si, že má koncepční model M. Leiningerové v praxi význam?
a) ano b) ne

16. Jste pro, aby se model běžně využíval v ošetřovatelské praxi?

a) ano b) ne

17. Co by jste navrhoval/a pro to, aby se model využíval v ošetřovatelské
praxi? (možnost více odpovědí)

a) podrobnější výuka na školách
b) brožury s návodem na použití tohoto modelu
c) nic
d) jiné:

Příloha č. 3

Příloha č. 4

Příloha č. 5