Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Jaroslava Menčíková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – denní forma studia**
Název práce: Koncepční model Madeleine Leiningerové v ošetrovatelské praxi
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Autorka předkládá bakalářskou práci se zajímavým tématem. V teoretické části autorka popisuje problematiku modelu Leiningerové a multikulturní ošetrovatelství. Praktická část navazuje na část teoretickou. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky :

Co myslíte, že by napomohlo k častějšímu využívání modelu v ošetrovatelské praxi?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.5.2014

Podpis: *Loudová*